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ÚVOD

„Když nedbáš nebezpečí, přijde rychleji.“

(Publilius Syrus, Myšlenky)

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorovým onemocněním žen. Je to

civilizační problém. Svými důsledky zasahuje do všech oblastí ženy, do života její rodiny,

a tím vlastně do celé společnosti. Čím vyšší je incidence onemocnění a čím nižší je věk

ženy v době diagnózy, tím jsou důsledky závažnější. (Abrahámková a kol., 2009, s. 11)

Výskyt nádorového onemocnění prsu u žen v České republice stále roste. Současný

problém v populaci žen spočívá ve vysokém výskytu patologických nálezů v prsu. Tyto

nálezy mohou být benigní, častěji bývají maligní. Ze statistik získáváme relativně přesné

údaje o četnosti karcinomu prsu či o úmrtnosti na toto onemocnění. V České republice v

roce 2011 dosáhl počet nově diagnostikovaných nádorů prsu u žen počtu 6620.

(www.svod.cz)

Cesta k tomu, aby bylo co nejvíce žen indikovaných k operacím zachovávajících prs, vede

přes preventivní screeningové vyšetření, kde je možné včas diagnostikovat a zachytit malý

nádor, často ještě nehmatný. Plánovaný screening s využitím moderních diagnostických

metod (především mamografie) skýtá možnost odhalit co nejmenší nádory. Toto je vhodný

způsob, jak dosáhnout co nejdelšího a nejkvalitnějšího přežití žen s rakovinou prsu. Při

včasném zachycení onemocnění v počáteční fázi se zvyšuje naděje na vyléčení a podstatně

se snižuje procento úmrtí, snižují se náklady na jejich léčbu, zlepšuje se kvalita života žen

a ženy se navrací k plnohodnotnému životu. (Abrahámková a kol., 2009, s. 11)

Proto se domnívám, že by ženy měly být dostatečně informovány především o

možnostech prevence, zejména o důležitosti samovyšetřování prsů.

Téma pro svou bakalářskou práci: „Ošetřovatelský proces u pacientky s karcinomem

prsu“ jsem si vybrala z důvodu stálé aktuálnosti této problematiky. A také proto, že již

několik let pracuji na onkologickém oddělení, kde o ženy s onemocněním karcinomu prsu

pečuji a pozoruji, jak se rok od roku zvyšuje počet pacientek s nádorovým onemocněním

prsu a jejich věk se neustále přesunuje do mladších věkových kategorií.
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1 KARCINOM PRSU

1.1 Historie karcinomu prsu

Karcinom prsu je onemocnění s dlouhodobou historií, které doprovází lidstvo od

počátku jeho dějin. Důkaz najdeme v papyrech, nyní uložených v Britském muzeu

v Londýně, z doby 3000 let před Kristem, kde se nachází první zmínka o této chorobě.

Chorobou se zabýval už Hippokrates, později Galén (Abrahámková a kol., 2009, s. 11).

Historicky první zmínky ženských prsou se objevují nejen v lékařství, ale i v umění.

Příkladem mohou být zmínky například o Venuši s Grimaldi, což je soška stará 23 000 let

charakterizující ženu s bujným poprsím, či vyobrazení kojící Madony ze 14. století

(Měšťák 2007, s. 13).

Ňadra jako atribut ženství a ženské krásy a jakožto symbol plodivé síly a zdroje

výživy byla zobrazována od nepaměti. Ve výtvarném umění existují četná vyobrazení žen,

u nichž se dá předpokládat, že zobrazené ženy trpěly rakovinou prsu. Umělec zobrazoval

ve svém díle známky nádoru, které viděl na své modelce. Mezi nejznámější díla patří

Rembrandtův obraz „ Betsabé s dopisem krále Davida“ se známkami pravděpodobného

karcinomu levého prsu. Známky rakoviny prsu jsou viditelné i na jiných výtvarných dílech,

například u Michelangela, Rafaela, Rubense aj. Začátkem 19. století se objevují první

poznatky o charakteru onemocnění a snaha o účinnou léčbu. Ve druhé polovině 20. století

již dochází ke komplexní všestranné léčbě, kde jsou patrny snahy o časné rozpoznání

nemoci, snížení úmrtnosti a zlepšení kvality života. Další rozvoj v podobě biologické léčby

a screeningového programu přineslo až 21. století (Abrahámková a kol., 2009, s. 11).
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2 ANATOMIE PRSU

Ženské prsy (mammae) jsou párový orgán. Je zde uložena mléčná žláza (glandula

mammae). Mléčná žláza je největší kožní žláza lidského těla. U obou pohlaví se zakládá

embryonálně epitelové ztluštění, které jde zhruba od axily do tříselného ohbí jako tzv.

mléčná lišta. Rozvoj a utváření prsů je výrazně závislý na hormonech a jejich vývoji v

pubertě. Až do puberty je mléčná žláza u chlapců i děvčat v klidu. Vyvinutá mléčná žláza u

ženy přesahuje okraj přední stěny hrudníku a tvoří podklad ženského prsu. Do popsaného

tvaru se u děvčat vyvine v pubertě pod vlivem estrogenů jako jeden ze sekundárních

pohlavních znaků. Prsy můžeme rozdělit pomocí myšlených čar na čtyři kvadranty. Horní

zevní kvadrant, horní vnitřní kvadrant a dolní zevní spolu s dolním vnitřním kvadrantem.

Vlastní mléčná žláza se skládá z 15 až 25 samostatných tubualveolárních žlázek, které se

skládají ze žlázových lalůčků. Vývody lalůčků z každého laloku se spojují v jeden

společný hlavní mlékovod. Žlázový systém, lymfatické cévy, arterie a žíly v prsu

obklopuje pojivová a tuková tkáň. Laloky jsou obklopeny tukem, který tvoří obal a tím

dává prsu jeho charakteristický tvar. Lymfatické cévy odvádějí tkáňovou tekutinu, odpady

a buňky imunitního systému. Podél těchto cév nacházíme v některých místech lymfatické

uzliny. Je to vlastně seskupení buněk imunitního systému. Lymfa se z oblasti prsu dostává

do uzlin v podpaží (axilární lymfatické uzliny), vnitřních uzlin v hrudníku (vnitřní

mammární uzliny) a do uzlin nad a pod klíční kostí (supra a infra klavikulární uzliny).

Cestou lymfatických cév se z prsu do těchto míst dostávají nádorové buňky, uzliny se

aktivují a mohou být prvním signálem onemocnění. Tvar a velikost prsu závisí na celé řadě

faktorů, z nichž na prvním místě stojí výživa. Levý prs bývá často větší než pravý prs.

Kůže prsu je jemná, na jeho vrcholu je kůže změněná v podobě kruhového dvorce.

Uprostřed dvorce vystupuje prsní bradavka. Kůže dvorce a bradavky je pigmentovaná. V

kůži prsního dvorce jsou uloženy mazové žlázky. Jejich sekret chrání dvorec před

maceračními účinky slin kojence a mléka. Vrchol prsní bradavky je rozbrázděn, otevírají

se na něm drobné ostrůvky, kterými vyúsťují mlékovody. Tvar prsu se mění v různých

obdobích života ženy s věkem, hlavně pak v souvislosti s počtem těhotenství a porodů. Ve

stáří mléčné žlázy involují, a tím se také celý prs zmenšuje (Hladíková a kol. 2009,11-19).
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3 INCIDENCE A MORTALITA

Nádorová onemocnění představují závažný zdravotní problém současné české

populace, zvláště s ohledem na stále rostoucí počty nově diagnostikovaných pacientů.

Vysoká incidence nádorů prsu je pozorována ve většině zemí světa. Nejvíce v severní a

západní Evropě a severní Americe. V porovnání s ostatními vyspělými zeměmi je Česká

republika na 23. místě v počtu nově diagnostikovaných onemocnění na 100 tisíc žen. V

evropských státech zaujímá 17. místo (Mužík et al. 2009, s. 7).

Karcinom prsu představuje svou četností hlavní onkologickou zátěž u ženské

populace a řadí se mezi nejčastější příčiny úmrtí u žen na nádorové onemocnění. Každým

rokem tomuto onemocnění podlehne přibližně 1 950 žen, což znamená 37 žen ze 100 tisíc.

V České republice jsou nádory prsu příčinou úmrtí u 3,6 % žen. Pozitivním příznakem je,

že i přes nadále rostoucí četnost nádorů prsu je mortalita u tohoto onemocnění ve stádiu

stagnace. Je to důsledek včasné diagnostiky v prvotních stádiích karcinomu prsu (Mužík et

al. 2009, s. 8).

Nádory prsu u mladých žen

Zhoubný nádor prsu není jen problematikou žen ve středním a starším věku, ale

vyskytuje se i u mladých žen. Velmi nízká incidence je u žen do 20 let, po 20. roku výskyt


[…]


3 nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a

jídlo za poslední 3 týdny

Vyhodnocení:

0 - 3 není nutná nutriční intervence

4 - 7 nutné vyšetření dietní sestrou

7 a více nutná speciální nutriční intervence

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-nutricni_skore.php

Příloha č. 5 VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA

Hodnoceno 9. 12. 2014

0 žádná bolest

1 mírná bolest

2 středně silná bolest

3 velmi silná bolest

4 krutá bolest

5 nesnesitelná bolest

VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA

Hodnoceno 14. 12. 2014

0 žádná bolest

1 mírná bolest

2 středně silná bolest

3 velmi silná bolest

4 krutá bolest

5 nesnesitelná bolest

Zdroj: http://is.muni.cz/th/40333/lf_m/Priloha_c._2.doc

Příloha č. 6 BECKOVA SEBEPOSUZOVACÍ STUPNICE DEPRESE

Nálada

0 nemám smutnou náladu

1 cítím se poněkud posmutnělý, sklíčený

2 jsem stále smutný nebo sklíčený a nemohu se z toho dostat

3 jsem tak smutný nebo nešťastný, že to nemohu už snést

Pesimismus

0
do budoucnosti nepohlížím nijak pesimisticky nebo

beznadějně

1 poněkud se obávám budoucnosti

2 vidím, že se už nemám na co těšit

3
vidím, že budoucnost je zcela beznadějná a nemůže se

zlepšit

Pocit neúspěchu

0 nemám pocit nějakého životního neúspěchu

1
mám pocit, že jsem měl v životě více smůly a neúspěchu

než obvykle lidé mívají

2
podívám-li se zpět na svůj život, vidím, že je to jen řada

neúspěchů

3
vidím, že jsem jako člověk (otec, manžel a pod) v životě

zcela zklamal

Neuspokojení z činnosti

0 nejsem nijak zvlášť nespokojený

1 nemám z věcí takové potěšení, jako jsem míval

2 už mne netěší skoro vůbec nic

3 ať dělám cokoliv, nevzbudí to ve mně sebemenší potěšení

Vina

0 necítím se nijak provinile

1 občas cítím, že jsem méněcenný, horší než ostatní

2 mám trvalý pocit viny

3
ovládá mne pocit, že jsem zcela bezcenný, zlý provinilý

člověk

Nenávist k sobě samému

0 necítím se zklamán sám sebou

1 zklamal jsem se sám v sobě

2 jsem dost znechucen sám sebou

3 nenávidím se

Myšlenky na sebevraždu

0 vůbec mi nenapadne na mysl, že bych si měl něco udělat

1 mám někdy pocit, že by bylo lépe nežít

2
často přemýšlím jak spáchat sebevraždu

3

kdybych měl příležitost, tak bych si vzal život

Sociální izolace

0 neztratil jsem zájem o lidi a okolí

1 mám poněkud menší zájem o společnost lidí než dříve

2 ztratil jsem většinu zájmu o lidi a jsou mi lhostejní

3 ztratil jsem veškerý zájem o lidi a nechci s nikým nic mít

Nerozhodnost

0 dokážu se rozhodnou v běžných situacích

1 někdy mám sklon odkládat svá rozhodnutí

2 rozhodování v běžných věcech mi dělá obtíže

3 vůbec v ničem se nedokážu rozhodnout

Vlastní vzhled

0 vypadám stejně jako dříve

1 mám starosti, že vyhlížím staře nebo neatraktivně

2
mám pocit, že se můj zevnějšek trvale zhoršil, takže

vypadám dosti nepěkně

3 mám pocit, že vypadám hnusně až odpudivě

Potíže při práci

0 práce mi jde od ruky jako dříve

1 musím se nutit, když chci něco dělat

2 dá mi velké přemáhání, abych cokoliv udělal

3 nejsem schopen jakékoliv práce

Únavnost

0 necítím se více unaven než obvykle

1 unavím se snáze než dříve

2 všechno mne unavuje

3 únava mne zabraňuje cokoli udělat

Nechutenství

0 mám svou obvyklou chuť k jídlu

1 nemám takovou chuť k jídlu, jak jsem míval

2 mnohem hůře mi teď chutná jíst

3 zcela jsem ztratil chuť k jídlu

Hodnocení:

Norma - 00 – 08

Lehká až střední deprese – 09- 24

Těžká deprese – 25 a více

Literatura: MOŽNÝ, P, PRAŠKO, J. Kognitivně-behaviorální terapie, úvod do teorie a

praxe. Praha: Triton, 1999. 222 s. ISBN 80-7254-038-6

Příloha č. 7

KLASIFIKACE TÍŽE TROMBOFLEBITIS DLE MADDONA - TTM

Hodnoceno 10. 12. 2014

0 Není bolest, ani reakce v okolí

1 Pouze bolest, není reakce v okolí

2 Bolest a zarudnutí

3 Bolest, zarudnutí, otok, bolestivý pruh v průběhu žíly

4 Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu celé žíly

KLASIFIKACE TÍŽE TROMBOFLEBITIS DLE MADDONA - TTM

Hodnoceno 14. 12. 2014

0 Není bolest, ani reakce v okolí

1 Pouze bolest, není reakce v okolí

2 Bolest a zarudnutí

3 Bolest, zarudnutí, otok, bolestivý pruh v průběhu žíly

4 Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu celé žíly

Literatura: HUSKOVÁ J, KAŠNÁ P. Ošetřovatelství – ošetřovatelské postupy pro

zdravotnické asistenty. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2855-1