Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Čadová Lucie
Autor práce: Ivana Herbigová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u pacientky s karcinomem prsu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Pěkně zpracovaná práce.

Formální a grafické zpracování je na str.42 rozhozené.

Teoretická část obsahuje poznatky o karcinomu prsu jak z medicínského, tak i z ošetřovatelského pohledu.

V praktické části je dostatečně popsán ošetřovatelský proces, vhodný model Majory Gordonové. Plán ošetřovatelské péče je pečlivě vypracovaný.

V diskuzi jsou ošetřovatelské diagnózy posouzeny dle závažnosti a individuality dané pacientky.

Velmi vhodné je vytvoření edukačního materiálu.

DOTAZ:

Jaké mohou být další žilní vstupy mimo PŽK?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28 -04- 2015

Podpis: